
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 55Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Luiz Dias Albuquerque CPF nº 726.097.372-20, 
MAT 57196791/1 ocupante do cargo de Analista de Trânsito, 
lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Marabá e São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/02 e 24/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 451/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/26572.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Cícero Rosa da Cunha CPF nº 096.080.871-04, MAT 
57231231/3 ocupante do cargo de Gerente, lotado em Rondon 
do Pará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-300,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 452/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/32906.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF 
nº 125.060.952-68, MAT 54187418 /2 ocupante do cargo de 
Gerente, lotado em Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-450,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 453/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/48231.
RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Batista Mares Guimarães CPF nº 598.349.006-00, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado em Xinguara.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928264

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/11353.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Castanhal para o município de Igarapé-Açu, 
no período de 15/02 a 15/03/2016, a fi m de realizar vistorias 
veiculares, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Mariana Albuquerque 
Silveira

Vistoriador 720.669.112-91 57202642/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 445/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/39791.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Marabá - 23/02/2016, São Geraldo 
do Araguaia/Belém - 24/02/2016, a fi m de realizar fi scalização 
das obras, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
João Luiz Dias 
Albuquerque

Anal. 
Trânsito

726.097.372-20 57196791/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 446/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/31961.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santana do Araguaia, no período de 
15/02 a 24/02/2016, a fi m de realizar levantamento técnico do 
prédio onde funciona a Ciretran, para elevação e ampliação do 
muro de delimitação do parque de retenção, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio do 
Carmo Braga 
Filho

Anal. 
Trânsito

400.689.862-20 57192792/1

Helton Victor 
Pantoja da Costa

Motorista 678.143.012-20 5893826/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 447/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/45754.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Terra Santa, no período de 19/02 
a 22/02/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante 
de 2ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Átila de Morais 
Machado

Motorista 518.157.532-34 057175789/1

Ozias Melo do 
Nascimento

Asa 097.863.922-72 3263517/1

Ranniher da 
Silva Rosa

Vistoriador 488.553.082-20 54189129/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 448/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/44680.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 
25/02 a 29/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Carla 
Hortência 
Batista Dias

ag. 
trânsito

684.892.502-00 57200348/1

Ederson José 
da Silva e 
Silva

ag. 
trânsito

900.179.002-04 57202063/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 449/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/43096.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis, no período de 
18/02 a 22/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Antonio Carlos 
da Cunha 
Figueiredo

ag. 
trânsito

687.611.122-91 57202223/1

Elizângela da 
Silva Veras de 
Oliveira

ag. 
trânsito

570.879.972-20 57201949/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928262


